
 
X LEGISLATURA ATTI: 8421  

 

 

SEDUTA DEL 10 MARZO 2015 DELIBERAZIONE N. X/656 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Presidenza del Vice Presidente CECCHETTI Segretari: consiglieri MARONI M. D. e CASALINO 

 

 

Consiglieri in carica: 

 
ALFIERI Alessandro COLUCCI Alessandro MARTINAZZOLI Donatella 

ALLONI Agostino CORBETTA Gianmarco MELAZZINI Mario Giovanni 

ALTITONANTE Fabio D'AVOLIO Massimo MICHELI Paolo  

AMBROSOLI Umberto  DE CORATO Riccardo NANNI Iolanda 

ANELLI Roberto DEL GOBBO Luca PAROLINI Mauro 

BALDINI Maria Teresa DOTTI Francesco PAROLO Ugo 

BARBONI Mario FANETTI Fabio  PEDRAZZINI Claudio 

BARONI Anna Lisa FATUZZO Elisabetta PIAZZA Mauro 

BARZAGHI Laura  FERMI Alessandro PIZZUL Fabio 

BIANCHI Dario FERRAZZI Luca  RIZZI Fabio 

BORGHETTI Carlo FIASCONARO Andrea ROLFI Fabio 

BRAMBILLA Enrico FORMENTI Antonello ROMEO Massimiliano 

BRIANZA Francesca  FORONI Pietro ROSATI Onorio 

BRUNI Roberto FOSSATI Lino SAGGESE Antonio 

BUFFAGNI Stefano GAFFURI Luca SALA Alessandro 

BUSI Michele GALLERA Giulio SALA Fabrizio 

CAPELLI Angelo GALLI Stefano Bruno SANTISI in SAITA Silvana 

CARCANO Silvana GIRELLI Gian Antonio SCANDELLA Jacopo 

CARRA Marco LENA Federico SORTE Alessandro 

CARUGO Stefano MACCABIANI Giampietro STRANIERO Raffaele 

CASALINO Eugenio MACCHI Paola TIZZONI Marco 

CASTELLANO Lucia MAGONI Lara TOIA Carolina 

CATTANEO Raffaele MALVEZZI Salvatore Carlo TOMASI Corrado 

CAVALLI Alberto MANTOVANI Mario VALMAGGI Sara 

CECCHETTI Fabrizio MARONI Maria Daniela VILLANI Giuseppe 

CIOCCA Angelo MARONI Roberto  VIOLI Dario 

COLLA Jari MARSICO Luca  

 

Consiglieri in congedo: CAVALLI, FERMI e MARONI R. 

 

Consiglieri assenti: ALTITONANTE, AMBROSOLI, BIANCHI, BRUNI, BUFFAGNI, CARCANO, CARRA, 

CARUGO, CASTELLANO, CATTANEO, CIOCCA, D’AVOLIO, DOTTI, FANETTI, FATUZZO, 

FERRAZZI, GAFFURI, GALLERA, GIRELLI, MALVEZZI, MANTOVANI, MARSICO, 

MICHELI, PAROLINI, PIAZZA, ROLFI, ROMEO, SALA A., SALA F., SCANDELLA, 

STRANIERO e TOMASI. 

 

Risultano pertanto presenti n. 45 Consiglieri 

 

Non partecipano alla votazione: CECCHETTI. 

 

Assiste il Segretario dell’Assemblea Consiliare: MARIO QUAGLINI 

 

 

OGGETTO: RISOLUZIONE CONCERNENTE “GENERAZIONE WEB LOMBARDIA”. 

 

 

INIZIATIVA: COMMISSIONE VII (ART. 38, COMMA 2 DEL REGOLAMENTO GENERALE) 

 

 

  CODICE ATTO: RIS/32 



 2 

 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

 

 

Vista la proposta di Risoluzione n. 32 approvata della Commissione consiliare VII in data 26 

febbraio 2015; 

 

a norma dell’articolo 38, comma 2 del Regolamento generale, con votazione nominale, che 

dà il seguente risultato: 

 

 

Consiglieri presenti n. 45 

Consiglieri votanti n. 44 

Non partecipano alla votazione n. 1 

Voti favorevoli n. 37 

Voti contrari n. 7 

Astenuti n. 0 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare la Risoluzione n. 32 concernente “Generazione Web Lombardia”, nel testo che così 

recita: 

 

“Il Consiglio regionale della Lombardia 

 

preso atto che 

 

 la misura Generazione Web Lombardia è una importante politica regionale avviata nel 2012 a 

seguito dell’approvazione dello schema di accordo tra il MIUR e la Conferenza Stato Regioni, 

recepito con deliberazione della Giunta regionale del 18 aprile 2012, n. 3296; 

 

 la misura lombarda contribuisce al raggiungimento degli obiettivi dell’Agenda Digitale Europea, 

quale iniziativa fondamentale della Strategia Europa 2020, che evidenzia il ruolo chiave delle 

tecnologie dell’informazione e della comunicazione come strumento per il raggiungimento di 

elevati livelli di istruzione e occupazione e di rilancio della competitività del tessuto economico 

e di crescita sociale, in sinergia con il Piano Nazionale Scuola Digitale del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, per l’introduzione della tecnologia nella didattica; 

 

 le risorse finanziarie stanziate sulla misura GWL nel biennio 2012-2013 e nel biennio 2013-2014 

ammontano complessivamente a 41 milioni di euro di cui circa 1,5 milioni di euro stanziati per la 

formazione dei docenti e 500 mila euro per la premialità dei migliori progetti realizzati dalle 

scuole; 

 

 nella seduta della VII Commissione del 29 gennaio 2015 il Comitato paritetico di valutazione e 

controllo ha presentato i risultati dell’analisi, attivata a seguito di richiesta della Commissione 

stessa, evidenziando i buoni risultati ottenuti e il gradimento delle scuole lombarde; 

 

 l’atto di indirizzo del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca per l’anno 2015 

evidenzia, al punto 10, lo sviluppo della digitalizzazione per aumentare l’efficienza e migliorare 

il lavoro delle istituzioni scolastiche; 



 3 

 

rilevato, altresì, che 

 

a seguito delle numerose richieste pervenute nel 2014 e il verificarsi di alcuni problemi tecnici, 

dovuti al malfunzionamento della piattaforma GeFo, si è provveduto ad anticipare le risorse 

destinate all’anno successivo e che pertanto, per l’anno scolastico 2014/2015, non è stato emanato 

alcun avviso per l’acquisto di attrezzature informatiche assicurando comunque il finanziamento dei 

progetti di formazione dei docenti e la premialità delle migliori iniziative realizzate; 

 

invita la Giunta regionale e l’Assessore competente  

 

a continuare l’investimento del progetto Generazione Web Lombardia per il futuro, verificando, 

anche sulla base delle effettive risorse di bilancio, la possibilità di emanare un nuovo avviso riferito 

all’anno scolastico 2015-2016 e a considerare le sotto elencate proposte di miglioramento:  

 

 emanare il Bando in periodi favorevoli alle esigenze delle scuole per quanto riguarda il carico di 

lavoro degli istituti scolastici e possibilmente prima che i Collegi dei Docenti a inizio anno 

concordino e definiscano le attività didattiche per l’anno scolastico;  

 

 proporre al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di rinnovare il proprio 

impegno congiunto e sinergico, in attuazione dell’atto di indirizzo 2015; 

 

 attivare, nell’ambito dell’Agenda Digitale Lombarda, interventi per dotare le scuole di 

infrastrutture di rete necessarie allo sviluppo della scuola digitale; 

 

 monitorare i risultati conseguiti con gli interventi realizzati, anche attraverso il censimento delle 

tecnologie a disposizione delle istituzioni scolastiche; 

 

 valorizzare i migliori risultati raggiunti riguardanti l’effettiva innovazione didattica nelle scuole, 

anche per la diffusione delle migliori pratiche; 

 

 sollecitare il mondo dell’editoria digitale a produrre materiale didattico che sfrutti al meglio le 

potenzialità offerte dalla tecnologia digitale e che risulti compatibile con i sistemi operativi 

adottati dalle scuole;  
 

 valutare la possibilità di incentivare il Bring Your Own Device (BYOD), come avviene in altre 

regioni europee.”. 

 

IL VICE PRESIDENTE 

(f.to Fabrizio Cecchetti) 

 

 

I CONSIGLIERI SEGRETARI 

(f.to Maria Daniela Maroni) 

(f.to Eugenio Casalino) 

 

               IL SEGRETARIO 

           DELL’ASSEMBLEA CONSILIARE 

             (f.to Mario Quaglini) 

 


